
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 68/000003 del 30-04-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

  

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 68 del 30-04-2021 
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 
 

OGGETTO: REALIZZAZIONE SPOT PROMOZIONALE CON IL 

TESTIMONIAL CESARE BOCCI. IMPEGNO DI SPESA. 

 
 

L'anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di aprile nei propri uffici 

 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 

 
VISTO il decreto del Sindaco n. 1 del 15 febbraio 2021, con il quale la sottoscritta Anna Marinozzi, 
Funzionario Amministrativo – Vice Segretario (Cat. D7) viene nominata Responsabile dell’Area  
Affari Generali - Servizi Demografici, Turismo e Sport, Servizi Sociali, Casa di Riposo, Cultura e 
Istruzione, Personale, Polizia Municipale, Commercio  - SUAP, Cimiteri comunali parte 
amministrativa ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° comma 
dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267; 
 
Richiamati i contenuti della Deliberazione n. 44 del 29.04.2021 con la quale la Giunta Comunale ha 
deliberato quanto segue: 
- di approvare la proposta di contratto di cessione d’immagine presentata dalla Ditta “ ART 
SHOW” di Arturo Morano per la realizzazione di n. 1 spot  di 90 secondi per la promozione del 
territorio con l’immagine e voce narrante dell’Attore Cesare Bocci….; 
- di accettare l’offerta di collaborazione per il primo anno e di precisare che entro il 31.12.2021 
l’Amministrazione si riserva la possibilità di decidere in merito alla prosecuzione della 
collaborazione sulla base del successo che lo spot otterrà nel corso della sua divulgazione; 
- di dare mandato al Responsabile del Servizio Affari Generali, di porre in essere gli atti necessari 
assegnando i fondi di € 24.400,00 disponibili al codice di bilancio 07.01-1.03.02.99.999 – ex cap 2335 
- del bilancio di previsione 2021/2023 in corso di approvazione; 
 
Richiamati i seguenti articoli del D.Lgs. 50/2016: 

 art. 63, comma 1 e art. 63 comma 2, lett.b) punto 1 (procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara) in base ai quali le stazioni appaltanti possono aggiudicare 
appalti pubblici mediante una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 
gara, dandone conto con adeguata motivazione, quando lo scopo dell’appalto consiste nella 
creazione o nell’acquisizione di un opera d’arte o rappresentazione artistica unica; 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 68/000003 del 30-04-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

- art. 36 comma 2 lettera a) che prevede l’affidamento diretto per appalti di lavori servizi e 
forniture inferiori a € 40.000,00;  
 
Vista la proposta contrattuale trasmessa al prot. n. 5910 in data 27.04.2021 da parte dell’agente 
Arturo Morano con sede in Via Nazionale – Galati Marina n.47 (ME), dal seguente contenuto:  
- Cessione d’immagine dell’artista Cesare Bocci per una durata annuale, con decorrenza dal 1 
giugno 2021; le parti avranno la facoltà di decidere se proseguire la campagna promozionale alle 
seguenti condizioni: 

- entro il 31.12.2021  per un ulteriore anno (2022/2023) prevedendo la realizzazione di n. 9 
contenuti video promozionali da 30 secondi trasmessi a mezzo web e social istituzionali 
con la sola voce narrante dell’Artista suddetto per un corrispettivo pari a € 15.000,00 oltre 
iva al 22% con la possibilità di utilizzo degli stessi per 24 mesi: 

- entro il 31.12.2022 decidere di prorogare di un ulteriore anno (2023/2024) la campagna 
promozionale con la realizzazione di 1 spot di 90 secondi con l’immagine e la voce narrante 
dell’Artista suddetto per un corrispettivo pari ad € 15.000,00 oltre iva al 22%; 

 
Dato atto che: 
- il detto affidamento rientra tra le tipologie di servizi di natura artistica non presenti sul MEPA né 
sussistono attive convenzioni Consip;  
- le relative procedure hanno carattere temporaneo e di natura artistica per cui è possibile 
individuare direttamente i contraenti tenuto conto anche del percorso, della notorietà e 
dell’esperienza culturale maturata; 
 
Considerato che la Corte dei Conti, sez. Regionale di Controllo per la Liguria, con propria 
determinazione n.64/2014, in merito al quesito se “Sia possibile procedere all’affidamento diretto 
mediante trattativa privata senza pubblicazione di bando qualora si intenda organizzare un evento 
con un determinato artista curato in esclusiva da una agenzia di spettacoli non iscritta al MEPA” 
esprime risposta positiva, in quanto “ si deve rilevare come la prestazione artistica non possa 
rientrare di per se nella materia di appalto dei servizi, costituendo una prestazione di opera 
professionale disciplinata dall’art.2229 del C.C.” 
 
Dato atto che la realizzazione della campagna promozionale in questione rientra nella casistica 
richiamata dalla Corte dei Conti e sopra riportata in quanto trattasi di promozione inserita nella 
programmazione dell’Ente e realizzata da un determinato artista; 
 
Visto il DURC agli atti dell’ufficio, il quale attesta che la ditta sopraindicata è in regola con gli 
adempimenti previdenziali e contributivi; 
 
Ritenuto, allo scopo di realizzare quanto previsto dalla deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 
29.04.2021, di procedere ai necessari impegni di spesa al codice di bilancio 07.01-1.03.02.99.999 ex 
cap. 2335 del bilancio di previsione del corrente esercizio in corso di approvazione; 
 
Considerato che, ai sensi dell’art.3 della L. 136/2010, come modificata dall’art. 7, comma 4,  del 
D.L. n. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, si è acquisito ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari il seguente Codice Identificativo di Gara: ZCD32065A6; 

 
Riconosciuta la propria competenza ad adottare la presente determinazione ai sensi dell’articolo 
107 D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 68/000003 del 30-04-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

 
Dato atto che, in relazione al presente provvedimento, sono assenti ipotesi di conflitto di interessi 
ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 
comportamento comunale; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000; 
 
Attestato che il pagamento conseguente all’impegno di spesa assunto con la presente 
determinazione è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai 
sensi dell’articolo 9, comma 2 del D.Lgs. 78/2009 convertito con modificazioni il Legge n. 
102/2009; 

 
Visti: 
il D.Lgvo 50/2016; 
il D.Lgs 56/2017; 
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei 
servizi; 
 
Tutto ciò premesso; 
  

DETERMINA 
 

1) la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2) di procedere, per le motivazioni specificate in premessa, al seguente affidamento per dare 
attuazione a quanto deliberato con atto di Giunta n. 44 del 29.04.2021: 
- Ditta Art Show di Arturo Morano con sede in Via Nazionale – Galati Marina n.47 (ME) C.F. 
MRNRTR77A07F158S: contratto di cessione d’immagine, di durata annuale, per la realizzazione di 
n. 1 spot della durata di 90 secondi per la promozione del territorio con l’immagine e voce narrante 
dell’Attore Cesare Bocci; 
 

3) di imputare la spesa complessiva di € 24.400,00  al codice di bilancio 07.01-1.03.02.99.999 ex 
cap. 2335 gestione competenza del BP 2021/2023 in corso di approvazione; 
 
4) di dare atto che per la fornitura in oggetto è stato acquisito il seguente Codice Identificativo di 

Gara (CIG): ZCD32065A6; 

 
5) di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 68/000003 del 30-04-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

6) di autorizzare il suddetto Responsabile all’emissione del mandato di pagamento, previa 
presentazione, da parte della ditta fornitrice, di regolare fattura elettronica vistata per regolarità da 
questo servizio;      
 
7) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
8) di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on-line e sul sito internet del Comune ai sensi 
della normativa vigente. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to ANNA MARINOZZI 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5 
n. 68/000003 del 30-04-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to MARINOZZI ANNA 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/200 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 

seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.  

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Rag. Emanuele Crisostomi  

 

     ________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 09-06-2021                e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 09-06-2021 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to ANNA MARINOZZI 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

 

Sarnano lì _________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ANNA MARINOZZI 

 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

